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Abstrakti

Tässä artikkelissa esiteltävän tutkimuksen 
tavoitteena on tunnistaa toimijuutta ja tul-
kita toimijuuskäsitettä opiskelijoiden tuot-
tamissa haastattelukertomuksissa. Artik-
keli pohjautuu kuuden, avoimen yliopiston 
opintojen perusteella yleisen kasvatustie-
teen ja aikuiskasvatustieteen tai erityispe-
dagogiikan pääaineopiskelijoiksi hakeutu-
neen ja opintojensa eri vaiheessa opiske-
levan henkilön haastatteluihin. Artikkelissa 
tarkastellaan kasvatustieteen opiskelijoiden 
opinpolkuja ja sitä, miten toimijuus haas-
tattelukertomuksissa näyttäytyy — toisaal-
ta yksilön sisäisten, toisaalta ulkopuolelta 
tuotettujen arvojen, tavoitteiden ja reuna-
ehtojen ohjaamana. Artikkelin teoreettisi-
na lähtökohtina on hahmoteltu toimijuuden 
ja elinikäisen oppimisen moniulotteisia kä-
sitteitä. Puolistrukturoiduissa teemahaas-
tatteluissa tuotettua aineistoa luettiin ker-
tomuksina ja analysoitiin teoriaohjaavasti, 
käyttäen analyyttisena kehyksenä Hitlinin 
ja Elderin neljän toimijuustyypin mallia se-
kä soveltaen suuntaa antavasti Greimasin 
aktanttimallia. Analyysin perusteella tunnis-
tettiin kuusi erilaista toimijakertomusta, jot-
ka paikantuivat kolmella tavalla: hallitun toi-
mijuuden, tavoitteisen toimijuuden ja vah-
vistuneen toimijuuden polkuina.

Asiasanat: toimijuus, avoin yliopisto, eli-
nikäinen oppiminen, toimijakertomus

Abstract

The aim of the research is to identify activity 
and interpret the concept of agency in nar-
ratives produced by students. The article is 
based on interviews of six students, ended 
up in the Faculty of Educational Sciences 
via Open University path. We focused on the 
students’ paths: how agency manifests it-
self in their narratives — partly within the in-
dividual, but also relative to externally gen-
erated values, goals and preconditions. As 
the theoretical frame, we introduced the di-
verse concepts of agency and lifelong learn-
ing. We read the data, which the students 
produced in semi-structured interviews, 
as narratives and built an analytical frame-
work based on Hitlin and Elder’s model with 
four analytical types of agency, and the act-
antial model by A.J. Greimas. The analysis 
revealed six agency narratives, located in 
three ways: as the paths of managed agen-
cy, goal-directed agency and strengthened 
agency.  

Keywords: agency, Open University, 
lifelong learning, agency narrative
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Johdanto

T
utkimuksemme tarkoi-
tuksena oli laajentaa 
näkemystä siitä, miten 
elinikäinen oppiminen 
ja elämänkaaren koko-
naisuutta hahmottava 
toimijuus voivat opin-
polulla toteutua. Ta-

voitteemme oli myös taustoittaa ja tuoda 
näkökulmia yhdestä yliopistosta opetus- ja 
kulttuuriministeriön rahoittaman Toinen 
reitti yliopistoon (TRY) -hankkeen myö-
tä tehtävään kehittämistyöhön. Hankkeen 
päämääränä oli kehittää avoimen yliopis-
ton opintojen hyödyntämistä hakuvaihto-
ehtona yliopiston tutkintokoulutukseen ja 
tätä kautta myös sujuvoittaa siirtymiä toi-
selta asteelta korkeakouluihin (Joutsen ja 
muut, 2020; Haltia & Lahtomaa, 2019).

Tämän tutkimuksen keskiössä on opis-
kelijan oma kokemus opintoihin hakeu-
tumisesta ja opiskelusta, joita tässä tarkas-
tellaan toimijuuden näkökulmasta. Tut-
kimushaastattelut tuotettiin avoimen yli-
opiston opintojen perusteella pääaineopis-
kelijoiksi valittujen opiskelijoiden polkuja 
ja opintomenestystä selvittävän tutkimuk-
sen yhteydessä (Virtanen ja muut, 2021).  
Keskeisiksi, tutkimusta kehystäviksi käsit-
teiksi hahmotettiin toimijuus ja elinikäi-
nen oppiminen, joita tässä tulkitaan elä-
mänkaaritoimijuuden viitekehyksessä. 
Tutkimustehtävänä oli tarkastella toimi-
juutta sekä sen suhdetta yksilön ja ympä-
ristön asettamiin tavoitteisiin ja arvoihin 
sekä nostaa esiin näihin liittyviä merki-
tyksiä. Tutkimuksessa tunnistettiin toimi-
juuden rakentumista opiskelijoiden ker-
tomuksissa ja muodostetiin polkuja, jotka 
kirkastivat toimijuuden merkitystä opis-
kelijan elämän eri vaiheissa. 

Elinikäinen oppiminen ja 
toimijuus elinkaaritoimijuuden 
viitekehyksessä 

Elinikäisellä oppimisella viitataan yk-
silön koko elämäkaaren ajan kestä-
vään oppimiseen, joka toteutuu se-

kä formaalin koulutuksen, että epämuo-
dollisissa, arjen ympäristöissä tapahtuvan 
oppimisen kautta. Alho-Malmelin (2010) 
on yhdistänyt elinikäisen oppimisen nii-
hin siirtymiin, jotka kuuluvat olennaises-
ti ihmisen ikäkausiin ja yksilöllisiin elä-
mänvaiheisiin. Siirtymävaiheisiin liittyvät 
koulutukselliset tarpeet voivat nousta se-
kä yhteiskunnallisista odotuksista ja vaa-
timuksista että yksilön omista valinnoista 
ja halusta muuttaa elämänsä suuntaa. Al-
ho-Malmelinin (2010, s. 145) haastatte-
lemat, avoimen yliopiston väylää korkea-
kouluopiskelijoiksi tulleet opiskelijat ku-
vaavat siirtymävaihetta avoimesta yliopis-
tosta tutkinto-opiskelijaksi merkitykselli-
senä rajapintana kahden elämänvaiheen 
välillä. 

Opiskelun ja koulutukseen hakeutumi-
sen motiivit painottavat koulutuspoliitti-
sia vaatimuksia ja seuraavat työvoimapo-
liittisia muutoksia. Suomen itsenäisyyden 
juhlarahasto Sitran (2017) Työelämätut-
kimuksen mukaan noin 60 % työikäisis-
tä suomalaisista on vaihtanut työuransa 
kestäessä alaa tai ammattia, ja noin puolet 
näistä alanvaihtajista on opiskellut uuden 
tutkinnon. Haltian ja kollegojen (2019) 
mukaan elinikäisen oppimisen ihanteella 
on, ainakin aiemmin, ymmärretty mah-
dollisuutta arvioida ja muuttaa aiemmin 
tehtyjä opiskelua ja työelämää koskevia 
valintoja ja vaikuttaa näin elämänsä suun-
taan. Suomalaisen koulutuspolitiikan kul-
makivenä pidetyn tasa-arvoisen koulutus-
politiikan rinnalle nostettu markkinave-
toinen politiikka korostaa elinikäisen op-
pimisen ja talouden kietoutumista toisiin-
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sa poliittisten valtasuhteiden verkostossa. 
Parlamentaarisen jatkuvan oppimisen uu-
distushankkeen (Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö [OKM], 2020) avulla pyritään 
vastaamaan työelämän ja sen muutoksen 
tuomiin tarpeisiin. Vaikka hankkeen ta-
voitteena on lisätä koulutuksellista tasa-ar-
voa, hanke eksplikoi vahvasti pyrkimystä 
vahvistaa talouden tasapainoa sekä yritys-
ten tuottavuutta ja kilpailukykyä (OKM, 
2020). Diskurssin muuttuminen kuvastaa 
koulutuspolitiikan hahmottamista osana 
uusliberalistista, vapaata markkinatalout-
ta korostavaa ajatusmaailmaa sekä suoma-
laisessa että kansainvälisessä keskustelussa 
(Haltia ja muut, 2019; Rubenson, 2019; 
Kinnari, 2020). Arvomaailman muutos 
peilautuu myös lukio-opintoja painotta-
vissa opiskelijavalinnoissa ja uhkaa kaven-
taa työikäisten opiskelijoiden mahdolli-
suuksia edetä aktiivisesti korkeakouluo-
pintoihin ja kokea toimijuutta opinpolul-
laan (Haltia ja muut, 2019; Haltia & Lah-
tomaa, 2019). 

Yksilön toimijuus rakentuu osaamisesta 
ja luottamuksesta omaan kyvykkyyteen, 
aloitteellisista, tavoitteellisesta ja aktiivi-
sesta toimimisesta sekä oman toiminnan 
suunnittelusta ja reflektoinnista (Bandura, 
2001; Eteläpelto ja muut, 2013). Eteläpel-
to ja kollegat (2011) eivät hahmota toi-
mijuutta vain yksilön vapautena valita ja 
ohjata omaa toimintaansa; toimijuuteen 
sisältyy aina myös sosiaalisia, taloudellisia 
ja kulttuurisia toiminnan rajoitteita. Toi-
mijuuden rajat ja mahdollisuudet vaih-
televat eri tavoin määriteltynä, erilaisissa 
toimijuuden kohteissa. Keskeistä on kui-
tenkin suhde valtaan: ”Toimijuus ei ole 
mahdollista, ellei toimijalla ole valtaa ja 
voimaa vaikuttaa asioihin, tehdä valintoja 
ja päätöksiä ja saavuttaa jotain” (Eteläpel-
to ja muut, 2011, s. 14). Myös Silvonen 
(2015) näkee yksilön elämänsä aktiivisena 
rakentajana, niissä puitteissa ja niillä väli-

neillä, joita ympäristö hänelle tarjoaa. Toi-
mijuus voidaan näin asemoida yksilön ja 
yhteiskunnan vastavuoroisena suhteena. 
Purtilo-Nieminen (2008) on analysoinut 
tutkimuksessaan avoimen yliopiston väy-
län kautta opiskelijoiksi edenneiden ker-
tomuksia, joiden mukaan voimaantumi-
nen sekä kokemus toimijuudesta ja oman 
elämän hallinnasta näyttäytyivät opiske-
lussa merkityksellisinä. Nämä kokemuk-
set peilautuvat Ryanin ja Decin (2000) it-
seohjautuvuusteoriassa, jossa kuvataan ih-
misen kolmea universaalia perustarvetta: 
autonomiaa, kyvykkyyttä ja yhteisöllisyyt-
tä sekä niiden kytkeytymistä yksilön hy-
vinvointiin ja motivaatioon (myös esim. 
Martela ja muut, 2018). Sekä opiskelus-
sa että työelämässä edellytetään jatkuvaa 
uuden oppimista ja opiskelua, ongelman-
ratkaisukykyä ja luovuutta (Eteläpelto ja 
muut, 2011, ss. 11–12). 

Hitlin ja Elder (2007) ovat kiteyttäneet 
toimijuuden käsitteen malliksi, joka ra-
kentuu neljästä elementistä. Mahdollisuus 
ja vapaus toimia ja vaikuttaa toimintaansa 
on eksistentiaalista toimijuutta, joka Van-
halakka-Ruohon (2014) mukaan luo ih-
misen valinnanvapautta korostaessaan pe-
rustan kolmelle muulle toimijuuden ke-
hykselle. Pragmaattinen toimijuus on täs-
sä hetkessä todentuvaa ja muutosta mah-
dollistavaa, identiteetin toimijuus kuvaa 
kykyä toimia aloitteellisesti omien kult-
tuurinsa, arvojensa ja roolinsa mukaisesti. 
Elinkaaritoimijuus kokoaa edellisiä ja yh-
distää oman elämän potentiaalia, tavoit-
teellisuutta ja luovaa toimijuutta. Se muo-
dostuu oman toiminnan reflektoinnista, 
elinkaaren muutosten ja siirtymien kaut-
ta rakentuneen toimijaidentiteetin tunnis-
tamisesta sekä uskomuksesta omaan pys-
tyvyyteen tulevaisuuden suunnittelussa 
(Hitlin & Elder, 2007). Malli on analyyt-
tinen, käsitteellinen työkalu, jonka kaut-
ta voidaan tarkastella yksilön toimintaa, 
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suunnitelmia ja ratkaisuja elämän muu-
tosvaiheissa. Keskeistä on ajallinen ulot-
tuvuus: toimijuus katsoo menneeseen, ny-
kyisyyteen sekä tulevaan, ja rakentuu vuo-
ropuheluna, joka paikantuu ja muovautuu 
kulttuurin ja toimintaympäristön luomas-
sa kehyksessä.

Greimasin (1999) aktanttimalli antaa 
lisänäkökulmaa toimijuuden konstruk-
tioon. Greimasin esittelemät aktantit eli 
toimija-asemat konkretisoivat toimijuu-
den reunaehtoja. Subjektin identifioimi-
nen kertoo, kenen tai minkä näkökulmas-
ta kertomusta tulkitaan, objekti puoles-
taan siitä, mitä subjektin nähdään tavoit-
televan. Objekti suuntaa ja rajaa subjektin 
toimintaa. Subjektin ja objektin keskinäi-
nen suhde paljastaa toimintaa määrittäviä 
arvorakenteita, joita tarkastellaan esimer-
kiksi lähettäjä-, auttaja- tai vastustaja-ase-
mien kautta (Greimas, 1999). Toimi-
ja-aseman voi saada yksittäisen henkilön 
lisäksi instituutio, yhteisö, ryhmä, ilmiö 
tai käsite (Sulkunen & Törrönen, 1997).  
Greimasin (1999) mukaan keskustelun 
kielenkäyttö, diskurssi ja semanttinen eli 
merkityssisältö näyttäytyvät modaalisina: 
olemisen, tekemisen, tahtomisen ja täy-
tymisen avulla kertojat värittävät puhet-
taan, painottavat tärkeitä asioita ja välit-
tävät viestejä (Törrönen & Maunu, 2005; 
ks. myös Vanhalakka-Ruoho, 2014). Toi-
mija-asemien ja niihin sisältyvän modaa-
lisuuden tunnistaminen paljastaa haastat-
telukertomusten välittämiä ja niistä tul-
kittuja arvoja ja valtasuhteita. Toimijuus 
rakentuu vuorovaikutuksessa yksilön si-
säisten ja ulkopuolelta ohjautuvien motii-
vien ja reunaehtojen kautta ja edellyttää 
tilannekohtaista toimijuutta joko lyhyellä 
tai pidemmällä aikajänteellä. Toimijuuden 
taustalla olevien arvojen ja kulttuuristen 
käsitysten tunnistaminen liittää toimijuu-
den käsitteen yhteiskunnallisiin ja kult-
tuurisiin rakenteisiin.

Tutkimustehtävä

Tämän tutkimuksen tavoitteena on 
tunnistaa toimijuutta avoimen yli-
opiston kautta opintoihin eden-

neiden opiskelijoiden opinpoluilla. Tut-
kimuksessa tarkastellaan yksilön tasolle 
paikantuvaa toimijuuden käsitettä ympä-
ristön antamien reunaehtojen valossa ja 
elinkaaritoimijuuden viitekehyksessä. Eli-
nikäisen oppimisen ihanteeseen kytkeyty-
vää toimijuutta avataan kysymällä, mil-
laista toimijuutta ja millaisia toimijuuden 
polkuja tutkimuksessa tunnistetut toimi-
jakertomukset muodostivat.

Tutkimuksen rakentuminen: 
haastattelut ja niiden 
analysointi 

Tutkimuksen aineisto tuotettiin 
puolistrukturoiduissa teemahaas-
tatteluissa. Haastattelukutsu lähe-

tettiin kaikille tutkimukseen osallistunees-
sa yliopistossa kirjoilla oleville (N = 15) 
avoimen yliopiston opintojen perusteella 
kasvatustieteen kandi-/maisteriohjelmaan 
hakeneille opiskelijoille.

Haastatteluihin ilmoittautui kuusi opis-
kelijaa, joilla kaikilla oli suoritettuna jo-
ku muu aiempi tutkinto sekä kokemusta 
työelämässä ennen kasvatustieteen pääai-
neopintoja. Osallistujissa oli sekä miehiä 
että naisia ja heidän ikänsä haastatteluhet-
kellä oli 35–66 vuotta (ka. 47,2). Kaikille 
esitettiin tutkimuksesta laadittu tietosuo-
jaseloste, ja he allekirjoittivat annettuun 
informaatioon perustuvan suostumuksen-
sa osallistumiseen. Haastattelut taltioitiin 
äänittämällä (207,5 minuuttia) ja litteroi-
tiin (61 A4-sivua) haastattelun jälkeen. 
Koska tutkimukseen osallistunut opiske-
lijajoukko oli pieni, artikkelin aineistoesi-
merkeissä haastatelluista käytettiin suku-
puolineutraaleja pseudonyymejä (Kuura, 
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Kuisma, Pihka, Piisku, Tuisku ja Viima) 
ja mahdollisesti tunnistettavia, henkilöön 
liittyviä yksityiskohtia korvattiin esimer-
keissä yleisemmillä ilmauksilla. 

Haastatteluaineisto: kertomus 
ja tarina 

Haastattelut sisältävät erilaisia, monimuo-
toisia tekstityyppejä. Teemahaastattelussa 
voidaan löytää kertomuksia ja kerronnal-
lista ainesta, jota tutkija analyysinsa kaut-
ta tulkitsee tarinana. Tarina ei välttämättä 
esiinny kronologisessa järjestyksessä, vaan 
se rakentuu analyysin tekijän tulkinnasta 
ja päättelystä, joka puolestaan muodostuu 
haastattelussa tuotetun tekstin sisällön ja 
kerronnan eli haastatteluprosessin ja -ti-
lanteen keskinäisessä suhteessa (esim. Hy-
värinen, 2010). Tässä tutkimuksessa haas-
tatteluteemat käsittelivät opiskelun motii-
veja ja edistymistä avoimessa yliopistossa 
ja pääaineopiskelijana tiedekunnassa sekä 
väyläopiskelijana koettuja onnistumisia ja 
haasteita. Haastattelutilanteissa kerrottiin 
ja kuultiin pitkiä, polveilevia elämäntari-
noita ja käytiin vastavuoroisia dialogeja, 

joissa teemoja avaavat ja täydentävät ky-
symykset sekä keskustelun eteneminen 
rakentuivat haastattelijan ja haastatelta-
van välisessä vuorovaikutuksessa. Haas-
tatteluissa kuvattiin tapahtumia ja koke-
muksia, tuotettiin kertovaa tekstiä, jonka 
etenemistä vuorovaikutteinen haastattelu-
tilanne raamitti (Hyvärinen, 2010). Näin 
tuotettua raakamateriaalia kutsutaan tässä 
haastattelukertomukseksi.

Analyysi 

Analyysi eteni neljässä vaiheessa (Kuvio 
1). Materiaalin alustavassa, aineistoläh-
töisessä luennassa paikannettiin kusta-
kin haastattelukertomuksesta tarinan ele-
menttejä. Nämä tarinat etenivät osin ajal-
lisesti eri tahdissa itse haastattelukerto-
musten kanssa (Hyvärinen, 2010). Tari-
nan vaiheiksi ja käännekohdiksi määritet-
tiin opiskelun aloitus ja sitä edeltävät ta-
pahtumat, opiskelu avoimessa yliopistos-
sa, hakuvaihe pääaineopiskelijaksi, opiske-
lu kasvatustieteellisessä tiedekunnassa sekä 
valmistuminen ja / tai tulevaisuuden nä-
kymät (esimerkki Liite 1).

Kuvio 1. Analyysin vaiheet

1) HAASTATTELUAINEISTON LUENTA, TARINAN TUNNISTAMINEN
HAASTATTELUKERTOMUKSESTA

2) TOIMIJUUDEN ELEMENTTIEN IDENTIFIOINTI
KUUDEN TOIMIJAKERTOMUKSEN TUNNISTAMINEN

3) TOIMIJAKERTOMUSTEN RINNASTAMINEN JA VERTAILU

4) KOLMEN TOIMIJUUDEN POLUN RAKENTAMINEN
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Seuraavaksi ainestoa luettiin teorian oh-
jaamana. Tarinoista tunnistettiin Greima-
sin (1999) myötävaikutuksella määritetty-
jä toimijuuden reunaehtoja sekä Hitlinin 
ja Elderin (2007) kuvaamia toimijuuden 
lajeja. Toimijakertomusten hahmottami-
nen edellytti tulkintaa: olemisen, ajattele-
misen ja toimimisen tavat painottuivat ta-

Taulukko 1. Esimerkki analyysista: toimijakertomusten vertailu ja toimijuuden polkujen 
rakentuminen Hitlinin ja Elderin (2007) toimijuusmallin avulla

rinoissa eri tavoin. Analyysin kolmannessa 
ja neljännessä vaiheessa toimijakertomuk-
set asetettiin rinnakkain ja niitä vertail-
tiin elinkaaritoimijuuden viitekehyksessä 
(Taulukko 1). Toimijakertomusten erojen 
ja yhtäläisyyksien paikallistaminen johti 
kolmen erilaisen toimijuuden polun ra-
kentumiseen.

EKSISTENTI-
AALINEN -

PRAGMAAT-
TINEN -

IDENTI-
TEETIN -

ELINKAARI-
TOIMIJUUS POLKU

KUURA ”hyvän 
hetken” 
hyödyntä-
minen

koulutus arvo 
sinänsä, tutkin-
non tavoittelu

jatkumo aiempiin 
opintoihin

HALLITTU 
TOIMIJUUS

PIISKU reagointi 
muutoksiin

työvoimapoliit-
tiset ratkaisut 
väistyvänä, 
ammatinvalinta 
omien arvojen 
ohjaamana

aiemman koulu-
tuksen ja ammatin 
arviointi, päätös 
uuden mahdollisuu-
den käyttämisestä

HALLITTU 
TOIMIJUUS

VIIMA sinnikkyys oman 
päämäärän 
saavuttamisesta 
vastustavista 
arvoista 
huolimatta

opettajan 
kelpoisuuden 
tavoittelu

kokemuksen kerää-
minen, johdonmu-
kainen toimiminen 
kohti pätevöitymistä 
pitkän ajan 
kuluessa

TAVOIT-
TEINEN
TOIMIJUUS

KUIS-
MA

omien arvojen 
punnitseminen ja 
valtarakenteiden 
kyseen-
alaistaminen

opettajan 
kelpoisuuden 
tavoittelu

aiemman koulu-
tuksen ja ammatin 
arviointi, päätös 
uuden mahdollisuu-
den käyttämisestä

TAVOIT-
TEINEN 
TOIMIJUUS

TUISKU muutos (laman) 
uhrista 
aktiiviseksi 
toimijaksi

uskallus käsitys omasta 
itsestä muuttuu 
toimijuus-
kokemusten 
myötä

halu korjata men-
neisyyden epäon-
nistumisia, päätös 
uuden mahdollisuu-
den käyttämisestä

VAHVIS-
TUNUT 
TOIMIJUUS

PIHKA päätös lähteä 
työpaikasta, 
valta valita
työpaikkansa

reagointi 
muutoksiin

käsitys omasta 
itsestä muut-
tuu toimijuus-
kokemusten 
myötä

johdonmukainen 
ja tavoitteellinen 
opiskelu koulutus-
tason nostamisek-
si, tavoitteellisuus, 
aikataulutus

VAHVIS-
TUNUT 
TOIMIJUUS
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Toimijakertomuksista 
toimijuuden poluille 

Tutkimustehtävänä oli tunnistaa 
kuuden opiskelijan haastatteluis-
ta kertomuksia toimijuudesta sekä 

kuvata toimijuuden kokemusten rakenta-
mia polkuja. Toimijuuden määrittäjiksi 
hahmotettiin toimimisen tapoja: opiske-
lijan sisäistä suuntaa, päätöstä ja toteut-
tamista – haluamista, toivomista ja tahto-
mista kuvaavia ilmauksia. Toimimisen ta-
vat (Törrönen & Maunu, 2005) ja toimi-
juuden elementit (Hitlin & Elder, 2007) 
paikansivat toimijuutta kolmelle erilai-
selle polulle. Tutkimuksessa annettiin ää-
ni yksittäiselle opiskelijalle ja kuultiin hä-
nen kerrontaansa ja tarinaansa, joka avau-
tuu haastattelun ja sen luennan myötä (ks. 
Bruner, 2004).

Hallitun toimijuuden polku 

Kuuran ja Piiskun toimijakertomuksis-
sa sekä oma arvomaailma että käytännön 
tilanteet ja tarpeet ohjasivat toimijuutta. 
Kummallakin opiskelijalla oli jo aiemmin 
suoritettu korkeakoulututkinto. Heidän 
toimijakertomuksensa rakentuivat erilai-
sista lähtökohdista, mutta kuvasivat vah-
vaa ja selkeää oman toimijuuden hallintaa. 

Kuura hyödynsi itselleen ideaalia ajan-
kohtaa opintojen suorittamiseen, jatku-
mona aiempaan koulutukseensa. Hän ku-
vasi avoimen yliopiston opintoja itselleen 
sopivina, väljinä ja joustavina. Tutkintoa 
ei kuitenkaan voinut suorittaa. Hän ha-
keutui pääaineopiskelijaksi, koska näki 
koulutuksen ja tutkinnon itseisarvoina 
ja suuntasi toimijuutensa oman ammat-
titaidon laajentamiseen. Aiemmin koetut 
haasteet olivat kääntyneet vahvuuksiksi ja 
opintojen ja oman elämän hallinta näyt-
täytyi vahvana. Kuura koki olevansa eri 
tilanteessa kuin nuori opiskelija. Hänel-

lä oli jo ylempi korkeakoulututkinto ja 
kokemusta opiskelusta. Opinto-ohjausta 
ei tarvittu, asioista sai itse selvää. Kuuran 
kertomuksessa toimijuuden määrittely oli 
alusta alkaen hänellä itsellään. Tulevaisuus 
tuntui turvatulta, ja uusi tutkinto toi mu-
kanaan myös uusia mahdollisuuksia.

Mutta kyllä kun opiskelee, siinä pitää 
tehdä valintoja. Miten aikansa käyttää.

Haluan suorittaa sen tutkinnon, tietys-
ti. En mä kyllä halua uutta ammattia. 
Enkä suorittaa toista opettajan tutkin-
toa, kun mulla on se sieltä ammatilliselta 
puolelta. En mä siis tiedä mitä tästä tu-
lee, saa nähdä. Katotaan.

Piisku hakeutui opiskelemaan työtilan-
teessa odotettavissa olevien muutosten ta-
kia. Työtilanne aiemmassa ammatissa tun-
tui epävarmalta, mutta sitäkin tärkeämpää 
oli löytää itselleen mielekkäämpää työtä. 
Aiemman koulutuksen ja ammatin arvi-
ointi ja päätös tarttua rohkeasti uuteen 
mahdollisuuteen osoittivat, että työvoi-
mapoliittiset ratkaisut näyttäytyivät Piis-
kun polulla väistyvänä ja uusi ammatinva-
linta toteutui hänen omien arvojensa oh-
jaamana.  Piisku löysi myös kritiikin ai-
hetta. Piiskun hallittuun toimijuuteen si-
sältyi kuitenkin kyky hyväksyä epäkohdat 
osana kokonaisuutta ja katsoa realistisesti 
eteenpäin kohti itselle tärkeää tavoitetta. 
Hän hyödynsi kompetenssiaan ja positii-
vista asennetta. Piiskun toimijakertomuk-
sen tulkinta korosti aktiivista suunnittelua 
ja päätöksentekoa omaa elämää koskevis-
sa asioissa.

Joo, mä – no siis mulla tuli ajankohta-
seksi tää työpaikan vaihtaminen noin 
niin kun muutenkin, oli vähän epävar-
ma työtilanne- - - Et kyl mulla oli ihan 
selkee niin kun alan vaihto heti alusta 
asti. Siis mä oon [aiempi koulutus]. Nii 
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et se on niinku ihan erilainen. Ja totesin, 
et se ei oo mun juttu jota haluun tehdä 
pitkän päälle. Ni mä ajattelin ensin, et 
mä kokeilen, miltä tää opiskelu maistuu. 
Että jääkö enää päähän mitään. Ja tota, 
siitä se sitten lähti. --- et niin kun opis-
kelutaidot, et mä oon aina kokenu, et ne 
on hanskassa, ei siinä mitään.
 
Ja tota joo. Et kyl mun mielestä mä 
oon tänne ihan hyvin solahtanu tänne 
joukkoon ja sekaan mukaan. Et en m oo 
ainakaan kokenu missään vaiheessa sel-
lasta et mä tuntisin itteni jotenkin ou-
doksi tai ulkopuoliseksi tai sillai.

No mä olisin ehkä toivonu et ne ois saa-
nu niinku lyhyemmässä ajassa tehtyä. Et 
se on hirveen pitkä aika jotenkin siitä, 
kun alottaa ne perusopinnost, ni sit sii-
hen, että saa kaikki kasaan, että pääsee 
hakemaan tänne avoimen väylän kautta.

Tavoitteisen toimijuuden 
polku 

Viiman ja Kuisman päämääränä oli opet-
tajan kelpoisuus. Tavoite tuli toimijan ul-
kopuolelta, yhteiskunnan määrittämä-
nä, eikä oman valinnanvapaus toimijuu-
den lähteenä niinkään korostunut. Viima 
ja Kuisma olivat pätevöitymässä työhön, 
josta heillä oli pitkä kokemus ja myös ai-
empaa, alaan liittyvää koulutusta. Hei-
dän toimijuutensa rakentui selkeästi mää-
ritellyn tavoitteen ympärille. Vaikka kel-
poisuus oli myös toimijalle itselleen tär-
keää, työn jatkuvuuden ja toimeentulon 
vuoksi, pätevöitymisen polulla oli kyse 
velvoitteesta ja täytymisestä (ks. Törrönen 
& Maunu, 2005). Yliopisto instituutio-
na, sen valintapolitiikka ja opetusjärjeste-
lyt koettiin – ehkä yllättäenkin –vahvoina 
toimijuutta vastustavina voimina (Grei-
mas, 1999).

Viima pohjasi opiskelun ja pitkän työ-
kokemuksen myötä konkretisoituneisiin 
vahvuuksiin.  Hän osoitti sinnikkyyttä ja 
toimi pitkäjänteisesti oman päämääränsä 
saavuttamiseksi, vastavoimista huolimat-
ta, ja oli suorittamassa tutkintoa lähes 20 
vuoden odotuksen jälkeen. Työkokemus 
antoi perspektiiviä ja avoimen yliopiston 
opinnot tukivat akateemisia valmiuksia, 
vahvistaen toimijuutta pääaineopiskeli-
jana. Työkokemus auttoi Viimaa peilaa-
maan opintoja omiin arvoihin ja tavoit-
teisiin. Oma toiminta sai vahvistusta aka-
teemisista opinnoista, jotka myös laajensi-
vat ajatusmaailmaa.

Koska toimijuus oli vahvaa ja tavoite 
selkeä, myös vastustaja koettiin voimak-
kaasti. Toimijuutta rajoittamaan pätevöi-
tymisen polulle nousi itse yliopisto ja sen 
koulutusvalintoja ohjaava politiikka. Kun 
jämerä toimijuus ja byrokratia kohtasivat, 
törmäyksiltä ei aina vältytty. 

Se perusta ja pohja siinä niin se on hy-
vin yhtäläinen ollu kyllä. Ja mä oon jopa 
vähän yrittänyt että mä en mitään pois 
opi vahingossa. Koska mulla on hyvä tat-
si ollu siihen hommaan, niin mä pelkään 
vähän että en lähe sitten pelkkää teoriaa 
omaksumaan nii et sitte sellaset tärkeet 
käytännön ja sydämen taidot unohtuu, 
siinä sitte.

Se on tosi tärkeetä saada mulle se päte-
vyys, pitää mut sielä työssä, kun on niin 
paljon työkokemusta. Ja saada se muo-
dollinen pätevyys. Ja silti mun pitää nel-
jät pääsykokeet käydä läpi että mä saan 
tehtyä tollasen kolmen vuoden paketin. 
Ni se on niin järjettömäks tehty. --- jos 
haluaa lähtee opiskelemaan, niin kylhän 
yliopiston pitäis olla, et hei, tänne näin! 
Melkein niin kuin tulla hakeen kotoa, 
et tuu nyt ihmeessä, me koulutetaan sut 
kolmessa vuodessa. Ja se että juuri min-
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käänlaisia hyvityksiä ei pitkästä työko-
kemuksesta saa sitten niin kun käytän-
nössä.

Kuisma katseli polkuaan taaksepäin, ny-
kyhetkeä ja tulevaa peilaten. Hänen toi-
mijakertomuksessaan voi tunnistaa sekä 
toimijuutta rajoittavia elementtejä, että 
osaamisen ja toimijuuden kasvua. Yliop-
pilastutkinnon jälkeen Kuisma koki itsen-
sä käytännön työn tekijäksi, ei niinkään 
”istumaan ja kirjoittamaan tieteellisiä 
tekstejä”. Oman kasvun ja aikuistumisen 
myötä halu akateemisiin opintoihin kui-
tenkin heräsi. Systemaattisesti eteneväl-
lä polulla edettiin elinikäisen oppimisen 
hengessä ja vaikka puurtaminen oli joskus 
yksinäistä, opintoihin panostaminen eh-
käpä vuosienkin odotuksen jälkeen kertoi 
halusta vaikuttaa omaan tulevaisuuteen. 
Kuisma asetti itse omat reunaehtonsa ja 
halusi suorittaa opintonsa hankaluuksis-
ta huolimatta samanaikaisesti työskennel-
len. Hänen toimijakertomuksessaan kuu-
lui kriittistäkin arvopohdintaa ja valtara-
kenteiden, tässä akateemisen koulutuksen, 
kyseenalaistamista, mikä kuvasti jo ennen 
muodollista koulutusta muodostunutta 
ammatillista identiteettiä. 

Ni siellä sit heräs se kipinä, et haluan 
käyä enemmän ja oon aina ollu sem-
monen, että tykkään olla töissä. Ja työn 
ohella tehä ihan rahallisestikin. Mä en 
kestä semmosta …opiskelijabudjettia. 
Niin sitten mä ajattelin, että se on se 
minun väylä, että mä alan tekeen niitä 
avoimen kautta.

--- kursseissa, mitä kovasti kritisoin niin 
kuin mielessäni että miten tämä liittyy 
tähän meiän työhön. Et siellä oli sem-
mosia, joitakin kursseja, jotka tosi paljon 
liittyy siihen yliopistomaailmaan ja sii-
hen tieteellisyyteeen. Mikä tottakai kuu-
luu siihen ympäristöön. Mut sit taas se 

tuntu hirmu turhauttavalta, kun tiiät 
että sitä et kentällä, opettajan työssä si-
tä tietoo ikinä tarvi. Että, kun taas tämä 
työ, vaikka niin kun jos opettajan työstä 
puhutaan niin ei ole pelkästään kirjavii-
sautta. Niin se, että pystyt opiskelemaan 
ja saamaan hyviä arvosanoja, ei kerro 
siitä että handlaatko sä tämän homman 
tässä nyky-yhteiskunnassa, koska tää on 
kaukana siitä. --- Koska kuinka paljon 
nyt riviopettaja semmosia, todella sem-
mosia tutkimuskäytänteisiin liittyviä tai-
toja sit opetustyössä tarvitsee. 

Vahvistuneen toimijuuden 
polku

Tuiskun ja Pihkan toimijuuteen liittyvät 
valinnat ohjautuivat osittain ulkopuolel-
ta, esimerkiksi taloudellisista lähtökoh-
dista, mutta viime kädessä toimijuus pe-
rustui valtaan valita tai jättää valinta te-
kemättä. Tämä näyttäytyi opiskelijoiden 
toimijakertomuksissa valinnan seurauk-
sena koettuna onnistumisen ja tyydytyk-
sen tunteena. Toimijuus eteni löytyneiden 
vahvuuksien kautta ja kummankin oppi-
jaminäkuva vahvistui positiivisten toimi-
juuskokemusten ja niiden reflektoinnin 
myötä. Elämänkaaritoimijuus toteutui 
niin omien valintojen, identiteetin ja ar-
vomaailman kuin käytännön toimijuu-
denkin tasolla.

Tuiskun tarinassa opiskelun motiivi-
na oli oma elämänhistoria ja sen erilaiset 
käänteet; työttömyysjaksot, päämäärättö-
myys ja oman suunnan löytyminen. Aka-
teemisen loppututkinnon suorittaminen 
on tavoite. Voidaankin pohtia, sisäistyi-
kö esimerkiksi koulutuksen arvostaminen 
Tuiskun kertomuksessa yhteiskunnallisesti 
ja kulttuurisesti rakentuen, vai oliko se su-
lautunut yksilön omaksi, sisältä kumpua-
vaksi arvoksi. Tuiskun kokemuksista nou-
si rajoittavia elementtejä, mutta toimijuu-



54

dessa paljastui sekä tilannekohtaisia kyky-
jä että kokemusten tuomaa vahvuutta.

Siinä ehkä tapahtu sit sellanen, mä oon 
tietyllä tavalla niin kun lama-ajan uh-
ri, että kun mä jäin sillon valmistumi-
sen jälkeen työttömäks, niin se työ – nyt 
historia – mut sillon se tulevaisuus alko 
muodostua niiden pätkätöiden kautta. Ja 
tavallaan uskon, että se on jollain tavalla 
vaikuttanu muhun ihmisenä, mut myös 
näihin koulutuspolkuihin ja valintoihin 
niinkun myöhemmin. --- Olin sen la-
man uhri, ni se on vaikuttanu myös sii-
hen ammatilliseen ja koko omaan iden-
titeettiin. Että ehkä semmonen itsevar-
muus ja rohkeus, totta kai se on kärsiny 
siinä. 

- - - et kun niitä ekoja sitten suoritti, ni 
oli semmonen hirveen hyvä fiilis, et kun 
sai jonkun, vaikka perusopinnot kasaan. 
Et jes, et mä pystyin tähän. Ja jotenkin 
kun se tulisilleen pala palalta rakentu, 
niin tosi hieno tunne.

Mä uskon, että aiemmista opinnois-
ta ja sitte elämän- ja työkokemuksesta-
ni, siit on ollu tosi paljon hyötyä niinku 
asioitten omaksumisessa ja tässä niin-
ku. --- ehkä se mitä oon katunu on se, et 
miks ihmeessä mä sillon aikanaan menin 
niinku opistotason koulutukseen. --- mä 
luulen, et kun tän verran on ikää ja mä 
oon jotenkin sellanen oman tien kulkija 
ollu aina, ett tuota uskosin et kuitenkin 
jonkinlainen sellanen oma yrittäminen 
ois se joka sit tulevaisuudessa työllistäis.

Pihkan opinpolku eteni suunnitelmal-
lisesti. Aiempi epävarmuus kasvoi toi-
mijuudeksi, mahdollisuudeksi vaikuttaa 
oman elämän ja opiskelun etenemiseen. 
Kertomuksen alku kuvasi tyytymättö-
myyttä aiempaan elämäntilanteeseensa 
ja systemaattisia pyrkimyksiä tilanteen 

muuttamiseksi. Kun yksilön ulkopuolelta 
määrittyneet ja omat tavoitteet lomittui-
vat, haaveet saivat vauhtia työelämässä il-
menneistä haasteista. Avoimen yliopiston 
opintopolun rakentaminen suunnitelmal-
lisesti yliopisto-opintoihin tähdäten sekä 
pääsykokeeseen osallistuminen ”harjoi-
tusmielessä” vuotta ennen varsinaista ta-
voitetta kertovat vahvasta motivaatiosta ja 
halusta rakentaa aktiivisesti omaa elämää. 
Kerronnan hetkellä elämän suunta oli jo 
muuttunut ja onnistumisen ja hallinnan 
kokemukset vahvistivat toimijuutta edel-
leen. Taaksepäin katsoessa oman aktiivi-
suuden ja päätöksenteon kautta vahvistu-
nut identiteetti johti eteenpäin turvallisin 
mielin.

Et oli aika iso semmonen kynnys lähtee 
niinku yrittämään. Et osaanks mä ja on-
ks musta siihen. Mut se sielt valkeni, et-
tä onhan musta siihen. Kyl mä enemmän 
ehkä lähdin kattomaan, ja sit jostain 
pienestä kunnianhimon poikasesta se eh-
kä lähti. Mä halusin olla ylioppilas, se oli 
se mun ensimmäinen juttu. - - - Ja myös 
selvis, et se mun työnkuva tulee muut-
tuun ihan toiseksi, et siel ei ole enää sitä, 
niinkään vapautta --- ni mää aattelin, 
et mä en siihen uuteeen  [työpisteeseen] 
mene, vaan mä meen sitte yliopistoon. Ja 
siitä mä sen, niin kun, sit se tuli. 

Et kun sä oikeesti teet, et kylhän se sit-
te ku sä tänne pääset sisään, ni onhan se 
ihan älytön motivaatio hoitaa se homma 
niin kun loppuun. Ettei sitä enää tässä 
kohtaa pystys niin kun kesken jättään.

Tulkintoja elinikäisen oppijan 
toimijuudesta

Kuvasimme tutkimuksessam-
me avoimen yliopiston opinto-
jen kautta yliopisto-opiskelijoiksi 

edenneiden henkilöiden toimijuutta ja ra-
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kensimme toimijuuden polkuja elinikäi-
sen oppimisen ja elinkaaritoimijuuden vii-
tekehyksessä. Avoimen yliopiston opinto-
jen joustavuus ja aikaan ja paikkaan sito-
mattomat verkko- tai monimuoto-opin-
not vahvistivat opiskelijan toimijuutta ja 
antoivat aikuiselle opiskelijalle mahdol-
lisuuden yhdistää työelämän ja opiske-
lun ainakin osassa opintojaan (ks. Haltia 
& Lahtomaa, 2019). Tutkimuksessa ra-
kentuneella hallitun toimijuuden polulla 
opiskeltiin omaa ammattitaitoa laajentaen 
tai uutta uraa suunnitellen, Alho-Malme-
linin (2010) väitöstutkimuksessa tunnis-
tettujen muutoshakuisten ja elämäntapa-
opiskelijoiden tapaan. Jo opiskelu ja tut-
kinto itsessään vahvistivat omaa osaamis-
ta, toisaalta avoimen väylä mahdollisti 
joustavien, työelämään yhdistyvien opis-
kelumahdollisuuksien kautta etenemi-
sen ja vastasi sekä työelämän tuomiin et-
tä henkilökohtaisiin tarpeisiin (ks. myös 
Haltia & Lahtomaa, 2019). Tavoitteisen 
toimijuuden polulla kulkijat tavoittelivat 
korkeampaa koulutusta ja ammatillista 
kelpoisuutta, aivan kuten urasuuntautu-
neet ja tutkintotavoitteiset toimijatyypit 
(Alho-Malmelin, 2010). Heidän toimi-
juutensa rakentui sekä yhteiskunnallisten 
ja kulttuuristen että henkilökohtaisten ta-
voitteiden vuoropuheluna.  Vahvistuneen 
toimijuuden polulla liikuttiin ajallises-
sa ulottuvuudessa, tehtyjen ratkaisujen ja 
tulevaisuuteen suuntautuvien uusien ava-
usten myötä, toimijuuden tunteen vahvis-
tuessa koettujen onnistumisten myötä (ks. 
myös Purtilo-Nieminen, 2008).

Tulkintamme asemoitui Hitlinin ja El-
derin (2007) toimijuuden malliin: toimi-
juuden taustalta tulkittiin kullekin toimi-
jalle tärkeitä arvoja ja päämääriä, identi-
teettitoimijuutta. Tavoitteet muovautuivat 
kulloisissakin olosuhteissa, jotka edellyt-
tivät luovaa, pragmaattista toimijuutta ja 
johtivat opinpoluilla ja työelämässä eteen-

päin – vastustavista voimista huolimatta 
(Hitlin & Elder, 2007). Sosiaaliset, kult-
tuuriset, taloudelliset ja käytännölliset te-
kijät vaikuttivat ja aiheuttivat voimakkai-
takin tunteita, mutta tulkintamme perus-
teella toimijuuden kokemus pysyi toimi-
joilla itsellään, vahvistaen eksistentiaalista 
toimijuutta eli kokemusta elämän hallin-
nasta, merkityksellisyydestä ja autono-
miasta (Hitlin & Elder, 2007; ks. myös 
Ryan & Deci, 2000; Martela ja muut, 
2018). Elämänkaaritoimijuuden käsite 
kokosi edellä kuvatut toimijuuden ulot-
tuvuudet. Yhteiskunnalliset ja arkielämän 
realiteetit rinnastuivat omia tavoitteita ja 
niiden suuntaisia valintoja eteenpäin vie-
viin voimiin, rakentaen toimijuutta nyky-
hetken vaatimusten ja tulevaisuuden ta-
voitteiden vuoropuheluna (Hitlin & El-
der, 2007). Elinkaaritoimijuus -käsitteen 
avulla on mahdollista kuvata työikäisen 
opiskelijan toimijuutta paitsi opintojen, 
myös laajemmin sekä henkilökohtaisen 
elämänkulun että yhteiskunnallisen vii-
tekehyksen kautta (Isopahkala-Bouret, 
2017). 

Tutkimuksessamme hallitun toimijuu-
den polulla painottui identiteetti - omien 
arvojen ja aiempien kokemusten pohjalta 
rakentunut toimijuus. Tavoitteinen toimi-
juus korosti eksistentiaalista ulottuvuutta. 
Toimijuus oli autonomista, aktiivista ja 
tavoitetietoista. Vahvistuneen toimijuu-
den polulla toimijuuden eri ulottuvuu-
det yhdistyivät. Keskeistä oli toimijuuden 
muutos ja kasvu, joka oli vastavuoroises-
sa suhteessa onnistumisen kokemusten 
ja vahvistuneen minäpystyvyyden tun-
teen kanssa (Bandura, 2001; Eteläpelto ja 
muut, 2011; Martela ja muut, 2018). Kai-
killa kolmella toimijuuden polulla ajalli-
nen perspektiivi muovautui ympäristön 
ja kulttuurin kehyksessä. Toimijoiden it-
selleen asettama tavoite rakentui oman 
historian ja tulevaisuuden suunnitelmi-
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en kautta. Kullakin polulla toteutui myös 
elämänkaaritoimijuuden keskeinen sisäl-
tö: yhtäältä tilannesidonnainen, toisaal-
ta omaa toimintaa reflektoiva toimijuus, 
joka loi vahvaa uskoa tulevaisuuden pää-
määrien saavuttamiseen (Hitlin & Elder, 
2007; Vanhalakka-Ruoho, 2014). Opis-
kelijoiden kertomuksissa toimijuus näyt-
täytyi alusta alkaen vankkana, elämän-
kaaren käänteistä huolimatta. Tunnista-
millamme toimijuuden poluilla aiemmin 
koettu käännettiin vahvuudeksi, jonka 
avulla tehtyjä valintoja voitiin muuttaa ja 
näin vaikuttaa oman elämänkaaren muo-
toon ja päämääriin. Vaikka toiminta ja 
toimijuus muodostuivat yhteiskunnalli-
sissa rakenteissa – tässä tapauksessa kou-
lutuspolitiikan ja talouden kehystäminä, 
toimijat tulkitsivat ja artikuloivat tulkin-
taansa sekä uusinsivat, tuottivat ja ylläpi-
tivät toimijuuttaan omasta näkökulmas-
taan (Silvonen, 2015). Kaikilla kolmella 
polulla tunnistettiin esi- ja perusopetuk-
sesta toiselle ja kolmannelle asteelle sekä 
aikuiskoulutukseen ulottuvia elinikäisen 
oppimisen tavoitteita: opiskelijoilla oli 
mahdollisuus saada koulutusta myöhem-
mässä elämänvaiheessa, he ottivat vastuu-
ta omasta oppimisestaan, vahvistivat val-
miuksiaan oppijoina ja opiskelijoina sekä 
vahvistivat oppijaidentiteettiään onnistu-
misten myötä (Niemi & Isopahkala-Bou-
ret, 2015).

Lopuksi

Tarkastelemme laadullisen tutki-
muksemme luotettavuutta kol-
mesta näkökulmasta. Tutkimuk-

sen uskottavuus rakentuu artikkelin sisäl-
löstä: tutkittava ilmiö on liitetty teoreetti-
seen keskusteluun ja aiempaan tutkimuk-
seen sekä ajankohtaisiin ilmiöihin. Artik-
kelissa tutkimuksen eteneminen on pyrit-
ty kuvaamaan tarkasti ja tulkintaa on avat-
tu aineistoesimerkkien avulla. Kolmen 

tutkijan yhteistyö vahvistaa tutkimuksen 
luotettavuutta. Aineiston analysoinnista ja 
tulkinnasta on käyty säännöllisesti yhteis-
tä, arvioivaa keskustelua. Tulkintaa ja joh-
topäätöksiä on rakennettu erilaisten näkö-
kulmien kautta. Tutkimuksessa on nouda-
tettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 
määrittämiä eettisiä periaatteita.

Pyrimme kytkemään tutkimuksemme 
toimijuus -näkökulmaa myös ajankohtai-
seen koulutuspoliittiseen keskusteluun. 
Aineistossamme aiemmin esitetty huoli 
(esim. Kinnari, 2020) yhdenvertaisuutta 
korostavan diskurssin muutoksesta kohti 
uusliberalistista ajattelua näyttäytyi taus-
talle väistyvänä. Huoli on kuitenkin osoit-
tautunut koulutuspolitiikan ja elinikäisen 
oppimisen diskursseja tarkasteltaessa var-
sin aiheelliseksi (esim. Haltia ja muut, 
2019).  Tämä näyttäytyi ajankohtaisena, 
kun Opetus- ja kulttuuriministeriö esitti 
valtion lisätalousarvioon merkittävää ra-
hoitusta korkeakoulujen aloituspaikko-
jen lisäämiseen, osana toimenpiteitä, jot-
ka tähtäävät covid-19-pandemian aiheut-
tamasta taloudellisesta ja yhteiskunnallista 
kriisistä toipumiseen (UNIFI, 2020). Tä-
mänkaltaiset elvytystoimet ovat merkityk-
sellisiä, mutta nopeassa aikataulussa suo-
ritettuna herättävät myös epäilyä. Mikäli 
lisärahoitus ei kohdistu esimerkiksi kou-
lutuksen resursointiin, voi uhkana olla 
Viiman kritisoima ”liukuhihnameininki” 
opintojen ja opetuksen toteuttamisessa. 
Elvytystoimien mahdollinen painottumi-
nen nuoriin korkeakoulutuksen hakijoi-
hin saattaa entisestäänkin kaventaa aikui-
sikäisten, aiemman tutkinnon suorittanei-
den ja jo työelämässä olevien opiskelijoi-
den marginaalista asemaa koulutuspoliit-
tisissa valinnoissa (Haltia ja muut, 2019).

Tämän tutkimuksen osallistujat tiesi-
vät haastattelun olevan osa avoimen yli-
opiston väylän kehittämiseen liittyvää 
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hanketta. Kertomuksen kuulijana ei näin 
välttämättä ollutkaan pelkästään haastat-
telija, vaan puhujan viesti oli suunnat-
tu laajemmalle yleisölle. Kyse on tekstin 
enonsiatiivisesta ulottuvuudesta (Sulku-
nen & Törrönen, 1997, ss. 87–88). Pu-
hujat esittivät kritiikkiä ja kehittämiseh-
dotuksia, he käyttivät haastattelutilanteen 
suomaa tilaisuutta arvioida todellisuutta ja 
vakuuttaa yleisönsä uskomaan muutoksen 
tarpeellisuuteen. Tämän artikkelin fokus 
oli kuitenkin toisenlaisessa enonsiatiivi-
sessa näkökulmassa. Puhuja nähtiin itse 
oman viestinsä yleisönä (Sulkunen & 
Törrönen, 1997, s. 87). Haastatteluker-
tomukset tulkittiin puhujien tuottamana 
subjektiivisena totuutena (ks. myös Bru-
ner, 2004), ja niitä tarkasteltiin elämän-
kaaritoimijuuden toteutumisen näkökul-
masta.  Opiskelijoiden haastatteluissa esit-
tämiä näkemyksiä on kuitenkin tätä kir-
joitettaessa myös hyödynnetty avoimen 
yliopiston väylän kehittämisessä (Haltia 
& Lahtomaa, 2020; Virtanen ja muut, 
2021). Väylän hakukelpoisuusvaatimuk-
sia on eri yliopistoissa TRY-hankkeen 
myötä kevennetty ja kokonaan uusia väy-
liä on avattu (Joutsen ja muut, 2020). Jat-
kossa onkin aihetta tutkia, houkuttelevat-
ko avoimen väylät uudenlaisia opiskelijoi-
ta ja vaikuttavatko muutokset opiskelijoi-
den kokemuksiin avoimessa yliopistossa 

tapahtuvan ja tutkinto-opiskelun yhdis-
tämisestä.  

Tässä artikkelissa esitettyjen tulosten pe-
rusteella toimijuus rakentuu elämänkaa-
rella menneen, nykyhetken ja tulevaisuu-
den muodostamassa ajallisessa ulottuvuu-
dessa. Tulkintamme perusteella yksilön 
omiin tavoitteisiin ja arvoihin perustu-
va toimijuus on vahvaa ja merkityksellis-
tä. Ulkopuolelta määrittyvät, esimerkiksi 
kulttuurin ja talouden asettamat reunaeh-
dot näyttäytyvät yksilön kokemuksellisel-
le toimijuudelle alisteisena. Joustavat avoi-
men yliopiston opinnot ja niiden kautta 
avautuva väylä mahdollistavat toimijuut-
ta ja jatkuvaa oppimista. TRY-hankkeen 
avulla toteutetut uudistukset ovat leventä-
neet väylää ja kaventaneet yliopisto-opin-
toihin etenemisen vaatimuksia yhä useam-
malle, eri-ikäiselle ja eri elämäntilantees-
sa olevalle opiskelijalle (Haltia & Lahto-
maa, 2020). Hankkeessa nostetaan esiin 
työelämälähtöisyyden rinnalla myös jat-
kuvan oppimisen tavoitteet, jotka koros-
tavat oppimiserojen kaventamisen ja kou-
lutuksellisen tasa-arvon lisäksi mm. yritys-
ten kilpailukykyä ja tuottavuutta (Laakso 
ja muut, 2020; OKM, 2020). Tämä tut-
kimus tarjoaa laadullista, sisällöllistä ulot-
tuvuutta suorituskeskeisen ja markkinave-
toisen koulutusdiskurssin rinnalle ja täh-
dentää, että koulutuspoliittista ja opiske-
lijavalintoja koskevaa keskustelua on tär-
keää käydä kokonaisvaltaisesti, eri näkö-
kulmia huomioiden. Näin voidaan entistä 
paremmin myös tunnistaa ja tukea toimi-
juutta ja mahdollistaa erilaisia toimijuu-
den ja oppimisen polkuja.

Toimijuus rakentuu 
elämänkaarella menneen, 
nykyhetken ja tulevaisuu-
den muodostamassa ajalli-
sessa ulottuvuudessa.
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